(4) Graecus: *Angustus accessus erat, ut duo ex agro homines transire non possem. Idem est locus qui, capite praecedenti, v. 45, Serra Judeæ appellatur; ejusdemque phrasi mihi exprimitur nexus perpetuus montium, qui vix aditum inter angustissimas fauces relinquat. Eam vocem servant in vernaculo sermone Hispani apud quos Serra est montium nexus.*

(Calmet.)

*Anxerazogum rīc ávēdōnū; rīc ávēdōnū, ut occuparent ascensus montane regiones; aditus montium quibus hostis in Judiam venire possit.*

(Vatablus.)

(5) ὁ λόγος διάφανος, id est, zimus pontifex,

8. Et clamaverunt omnis populus ad Dominum instantia magna, et humiliaverunt animas suas in jejuniis et orationibus, ipsi et mulieres eorum (1).

9. Et induerunt se sacerdotes cilicis, et infantes prostraverunt contrafauciem templi Domini, et altare Domini operuerunt cilicio (2) :

10. Et clamaverunt ad Dominum Deum Israel unanimiter, ne darentur in prædam infantes eorum, et uxores eorum (3) in divisionem, et civitates eorum in exterminium, et sancta eorum in pollutionem, et fierent opprobrium gentibus (4).

qui summam sacerdotii dignitatem obtinebat.  
(Vatablus.)

*Et senatus universi populi Israel, qui sedebat in Jerusalem, addidit Gracius.*

(1) *Gracius : Ipsi, et uxores ipsorum, et infantes ipsorum, et jumenta ipsorum; et omnis fascio, vel marcasaria, et urgente expeti ipsorum, imponebant sacros super lumbos suas.*

(Calmet.)

Illustrum exemplum voluntariorum afflictionis et humilationis sui coram Deo, quo ostenditur nobis Christianis quid etiam nos facere debamus, maximè tempore afflictionis et penitentiae. Sed et fructum hujus voluntariae castigationis declarat sacerdos magno dicens : Scitote, quoniam exemplum Domini preces vestras, si manentes permaneritis in jejuniis et oratione in compunctu Domini. Porro quod hic additur : Et alites Dei spernauerunt cilicio, id factum in signum luctus publici, et ad provocandam misericordiam Dei tali exterritucauimus altaris. Non dissimile est, et fortè ex antiqui isti *Judicorum* consuetudine tractum, quod tempore quadragesimalis jejuniis, quod est tempus penitentiae, Christiani, quicquid in templo speciosum et palchrum est, velant quibusdam tegumenta, scilicet ad significandum publicum luctum, tristitudinem et humilationem, sicut contra ornatissima est signum publicum instituit. (Estius.)

(2) Ut ad altaris stratum, et quodammodo sordidatum aspectum populus magis incitaretur ad luctum, et inde ad orationem, et cognoscet altari temploque indicium esse bellum, profanandum et sordidandum veterem religionem. Hac etiam miserandam specie admoneri videtur Deus, ut suam ipsa causam trahatur, et nomen ubique terrarum venerabile, ab omni vindicta ignominia. (Vatablus.)